
H O T Ă R Â R E A   Nr.49
din 28 mai 2020

privind: alegerea președintelui de şedinţă al Consiliului local al oraşului Ianca din data de
28 mai 2020.

Consiliul local al oraşului Ianca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă ordinară la data de 28
mai 2020, organizată și desfășurată în aplicația https://web. whatsapp.com;

Având în vedere:
►dispoziţiile art.123 alin.(1) şi art.138 alin.(16) din O.U.G.nr.57/2019-privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
►dispoziţiile art.1 alin.(2) din Hotărârea nr.54/2016 pentru aprobarea Regulamentului

de organizare şi funcţionare a Consiliului local al oraşului Ianca, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările
și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.-Domnul consilier local Dănuț PISICĂ este ales președinte de şedinţă al Consiliului
local al oraşului Ianca din data de 28 mai 2020, care va semna hotărârile adoptate în
această ședință, procesul verbal al ședinței, precum şi orice alte documente legate de
reprezentarea consiliului local până la alegerea următorului președinte de ședință.

Art.2.-Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă celor interesaţi și transmisă spre
publicare în Monitorul Oficial Local prin grija secretarului general.

Aceasta hotărâre a fost adoptată în conformitate cu prevederile art.123 alin.(1) și art.139 alin.(1)
și alin.(5) lit.c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019-privind Codul administrativ.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
CONSILIER LOCAL SECRETAR GENERAL

Dănuț  PISICĂ Alexandru STERIAN

R O M Â N I A
JUDEȚUL BRĂILA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com

Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178; 668877; fax 0239 668178; 668395



H O T Ă R Â R E A   Nr.50
din 28 mai 2020

pentru: completarea Planului de acţiuni şi lucrări de interes local privind repartizarea orelor de muncă
efectuate de beneficiarii ajutorului social, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr.7/19.01.2017.

Consiliul local al oraşului Ianca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă ordinară la data de 28 mai 2020;
Având în vedere:
►Nota de constare nr.136/ITA/04.05.2020 a Grupului de suport tehnic pentru gestionarea

situațiilor de urgență generate de inundații, fenomene meteorologice periculoase-Sistemul de
Gospodărire a Apelor Brăila, potrivit căreia la proxima ședință a consiliului local se impune adoptarea
unei hotărâri cu privire la obligația înscrierii în Programul de lucrări edilitar gospodărești a acțiunii de
salubrizare a șanțurilor și rigolelor existente la nivelul U.A.T. Ianca;

►dispoziţiile art.19 alin.(1) din Legea apelor nr.107/1996-cu modificările şi completările
ulterioare, coroborate cu dispozițiile art.6 alin.(7) din Legea  venitului minim garantat nr.416/2001-
cu modificările şi completările ulterioare;

►referatul de aprobare al primarului, raportul direcției de asistență socială din cadrul aparatului
de specialitate al primarului, precum și avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.1 din cadrul
consiliului local;

În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b) și d), alin.(4) lit.g) și alin.(7) lit.h) și i), art.139
și art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.-Planul de acţiuni şi lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de muncă efectuate
de beneficiarii ajutorului social în perioada 2017-2020, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr.7/
19.01.2017, se completează cu activitatea de salubrizare a șanțurilor și rigolelor existente la nivelul
U.A.T. Ianca, care va fi înscrisă la pct.4 din Plan alături de acțiunea de întreţinere a drumurilor
comunale Ianca-Berleşti şi Ianca - Tîrlele Filiu.

Art.2.-Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă celor interesaţi și transmisă spre publicare în
Monitorul Oficial Local prin grija secretarului general al orașului Ianca.

Aceasta hotărâre a fost adoptată cu respectarea cerințelor art.139 din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr.57/2019-privind Codul administrativ.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
CONSILIER LOCAL SECRETAR  GENERAL

Dănuț  PISICĂ Alexandru STERIAN

R O M Â N I A
JUDEȚUL BRĂILA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com
Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178; 668877; fax 0239 668178; 668395



H O T Ă R Â R E A   Nr.51
din 28 mai 2020

privind: rectificarea bugetului local și al Liceului Teoretic ‹‹Constantin Angelescu›› pe anul 2020.

Consiliul local al oraşului Ianca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă ordinară la data de 28 mai 2020;
Având în vedere:
►adresa nr.27728/22.04.2020 a Administrației Județene a Finanțelor Publice, potrivit căreia s-

a modificat repartizarea sumelor din taxa pe valoarea adăugată și a celor din impozitul pe venit
pentru echilibrarea bugetelor locale, cu influență finală pozitivă asupra bugetului orașului Ianca;

►Dispoziția primarului nr.281/07.05.2020 privind modificarea bugetului local pe anul în curs ca
urmare alocării unei sume suplimentare din taxa pe valoarea adăugată, respectiv ca urmare a
retragerii unei sume din impozitul pe venit;

►dispoziţiile art.82 alin.(1) din Legea finanţele publice locale nr.273/2006, cu modificările şi
completările ulterioare;

►dispoziţiile art.25 din Hotărârea Consiliului Local nr.9/14.02.2020 pentru aprobarea bugetului
oraşului Ianca pe anul în curs, potrivit cărora în intervalul dintre şedinţele consiliului local primarul,
în calitate de ordonator principal de credite, a fost împuternicit să repartizeze și să utilizeze prin
dispoziție veniturile realizate peste prevederile iniţiale, inclusiv sumele alocate sau retrase de la
bugetul de stat, pe capitolele de cheltuieli potrivit clasificaţiei bugetare, cu obligația prezentării
modificărilor spre validare consiliului local;

►adresa nr.2156/07.04.2020 a Liceului Teoretic ‹‹Constantin Angelescu›› Ianca, prin care se
solicită redistribuirea unor sume în cadrul capitolelor de cheltuieli în vederea aprovizionării cu
materiale pentru protecția sănătății elevilor și personalului în contextul reluării activității școlare
începând cu data de 1 iunie 2020;

►referatul Direcției Serviciilor Publice din subordinea Consiliului Local, privind necesitatea
achiziționării unui autovehicul special pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere, ca urmare
a uzurii excesive a celui avut în dotare și care nu mai poate fi utilizat în condiții de siguranță rutieră;

►referatul de aprobare al primarului, rapoartele serviciului financiar contabil și avizul favorabil,
cu amendament de completare, al comisiei de specialitate nr.2 din cadrul consiliului local;

În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.a), art.139 alin.(3) lit.a) și art.196
alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.-Se validează modificările făcute bugetului local prin Dispoziția primarului nr.281/
07.05.2020, după cum urmează:

a.-se majorează cu suma de 95.000 lei veniturile bugetului local prevăzute la capitolul sume
alocate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetului local, conform clasificației
bugetare 11.02.06.;

Pagina 1 din 2

R O M Â N I A
JUDEȚUL BRĂILA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com
Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178; 668877; fax 0239 668178; 668395



b.-se diminuează cu suma de 44.000 lei veniturile bugetului local prevăzute la capitolul sume
alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetului local, conform
clasificației bugetare 04.02.04.

c.-se majorează cu suma de 51.000 lei cheltuielile bugetului local din trimestrul II, prevăzute la
capitolul autorități publice alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare, conform clasificației
bugetare 51.02.01.03.20.01.30.

Art.2.-Se aprobă utilizarea sumei de 160.000 lei din bugetul de autofinanțare excedent din anii
anteriori, respectiv din fondul de dezvoltare 82E9800004874631, în vederea achiziționării unui
autovehicul special pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere, repartizată în capitolul de
cheltuieli de capital, titlul XIII-alte active nefinanciare, mașini, echipamente și mijloace de transport,
conform clasificației bugetare 87.2E.50.71.01.02, completându-se corespunzător programul de
investiții și achiziții publice pe anul în curs.

Art.3.-(1) În vederea aprovizionării cu materiale pentru protecția sănătății elevilor și personalului
din cadrul Liceului Teoretic ‹‹Constantin Angelescu›› Ianca, în contextul reluării activității școlare
începând cu data de 1 iunie 2020, se diminuează cu suma de 25.000 lei cheltuielile din capitolul
65.04.02.20.01.03-încăzit, iluminat și forță motrică și se majorează cu aceeași sumă cheltuielile din
capitolul 65.04.02.21.01.09-materiale și prestări servicii cu caracter funcțional.

(2) Bugetul Liceului Teoretic ‹‹Constantin Angelescu›› Ianca, rectificat potrivit alin.(1), este
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3.-Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul și directorul Liceului
Teoretic ‹‹Constantin Angelescu››, prin serviciile de specialitate din subordine.

Art.4.- Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă celor interesaţi și transmisă spre publicare în
Monitorul Oficial Local prin grija secretarului general.

Aceasta hotărâre a fost adoptată cu respectarea cerințelor art.139 alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019-privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
CONSILIER LOCAL SECRETAR  GENERAL

Dănuț  PISICĂ Alexandru STERIAN

H.C.L. nr.51/28.05.2020 Pagina 2 din 2



H O T Ă R Â R E A   Nr.52
din 28 mai 2020

pentru: aprobarea Metodologiei privind acordarea unui ajutor financiar familiilor pentru plata serviciilor
oferite de bonă.

Consiliul local al oraşului Ianca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă ordinară la data de 28 mai 2020;
Având în vedere:
►dispoziţiile art.17 din Legea nr.35/2020 privind acordarea unui ajutor financiar familiilor pentru

plata serviciilor oferite de bonă;
►referatul de aprobare al primarului, raportul direcției de asistență socială din cadrul aparatului

de specialitate al primarului, precum și avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.3 din cadrul
consiliului local;

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.d) și alin.(7) lit.b), art.139 și art.196 alin.(1) lit.a) din
O.U.G. nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.-(1) Se aprobă metodologia privind acordarea unui ajutor financiar familiilor pentru plata
serviciilor oferite de bonă, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Finanțarea cheltuielilor pentru acordarea ajutorului financiar potrivit alin.(1) se asigură din
bugetul local, în limita sumelor alocate anual cu această destinație.

Art.2.-Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează direcția de asistență socială
din cadrul aparatului de specialitate al primarului.

Art.3.-Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă celor interesaţi și transmisă spre publicare în
Monitorul Oficial Local prin grija secretarului general al orașului Ianca.

Aceasta hotărâre a fost adoptată cu respectarea cerințelor art.139 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr.57/2019-privind Codul administrativ.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
CONSILIER LOCAL SECRETAR  GENERAL

Dănuț  PISICĂ Alexandru STERIAN

R O M Â N I A
JUDEȚUL BRĂILA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com
Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178; 668877; fax 0239 668178; 668395



Proiectant,
S.C. ADD GLOBAL DESIGN S.R.L. 

lei lei lei lei lei
1 2 3 4 5 6 7

1.1 Obținerea terenului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1.3 Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.1 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 15,750.00 3,150.00 18,900.00 0.00 18,900.00
3.1.1 Studii de teren 15,750.00 3,150.00 18,900.00 0.00 18,900.00
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.1.3 Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.2 Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 2,500.00 475.00 2,975.00 0.00 2,975.00
3.3 Expertizare tehnica 12,000.00 2,400.00 14,400.00 0.00 14,400.00
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.5 Proiectare 99,750.00 19,050.00 118,800.00 107,100.00 11,700.00

3.5.1 Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.5.3 Studiu de fezabilitate / Documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general 8,775.00 1,755.00 10,530.00 0.00 10,530.00
3.5.4 Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor 975.00 195.00 1,170.00 0.00 1,170.00
3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie 2,700.00 513.00 3,213.00 3,213.00 0.00
3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 87,300.00 16,587.00 103,887.00 103,887.00 0.00
3.6 Organizarea procedurilor de achiziție publica 2,500.00 475.00 2,975.00 0.00 2,975.00
3.7 Consultanță 23,930.89 4,546.87 28,477.76 0.00 28,477.76

3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 23,930.89 4,546.87 28,477.76 0.00 28,477.76
3.7.2 Auditul financiar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.8 Asistență tehnică 119,068.00 22,622.92 141,690.92 0.00 141,690.92

3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 30,000.00 5,700.00 35,700.00 0.00 35,700.00

3.8.1.1 pe perioada de executie a lucrarilor 30,000.00 5,700.00 35,700.00 0.00 35,700.00
3.8.1.2 pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de 

executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.8.2 Dirigentie de santier 89,068.00 16,922.92 105,990.92 0.00 105,990.92

275,498.89 52,719.79 328,218.68 107,100.00 221,118.68

Denumirea capitolelor si subcapitolelor

de cheltuieli

Valoare

(fara TVA)
TVA

Valoare 

cu TVA
Nr. 

Crt.

Valoare  cu TVA
Buget

stat

Buget

local

"REABILITAREA RETELEI DE STRAZI IN SATELE BERLESTI SI TARLELE FILIU, ORASUL IANCA, JUDETUL BRAILA"

DEVIZ GENERAL (ACTUALIZAT MAI 2020)

al obiectivului de investitii:

TOTAL CAPITOLUL 2

TOTAL CAPITOLUL 1

CAPITOLUL 1. Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea teritoriului

CAPITOLUL 2. Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului

CAPITOLUL 3. Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică

TOTAL CAPITOLUL 3

1



lei lei lei lei lei
1 2 3 4 5 6 7

Denumirea capitolelor si subcapitolelor

de cheltuieli

Valoare

(fara TVA)
TVA

Valoare 

cu TVA
Nr. 

Crt.

Valoare  cu TVA
Buget

stat

Buget

local

4.1 Construcții și instalații 12,292,183.98 2,335,514.96 14,627,698.94 14,627,698.94 0.00
4.1.1 Lucrari executate conform Contract nr. 20603/12.10.2018 774,597.06 147,173.45 921,770.51 921,770.51 0.00
4.1.2 Lucrari in curs de executare conform Contract nr. 11917/06.03.2020 11,517,586.92 2,188,341.51 13,705,928.43 13,705,928.43 0.00

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesita montaj 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesita montaj si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

12,292,183.98 2,335,514.96 14,627,698.94 14,627,698.94 0.00

5.1 Organizare de șantier 111,314.47 21,149.75 132,464.22 132,464.22 0.00
5.1.1 Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier 111,314.47 21,149.75 132,464.22 132,464.22 0.00
5.1.2 Cheltuieli conexe organizării de șantierului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 136,440.00 0.00 136,440.01 0.00 136,440.01

5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
5.2.2 Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții 62,018.00 0.00 62,018.00 0.00 62,018.00

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea 

lucrărilor de construcții
12,404.00 0.00 12,404.01 0.00 12,404.01

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 62,018.00 0.00 62,018.00 0.00 62,018.00
5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
5.3 Cheltuieli diverse și neprevăzute 243,000.00 46,170.00 289,170.00 0.00 289,170.00
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 4,660.00 885.40 5,545.40 0.00 5,545.40

495,414.47 68,205.15 563,619.63 132,464.22 431,155.41

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
13,063,097.34 2,456,439.90 15,519,537.25 14,867,263.16 652,274.09
12,403,498.45 2,356,664.71 14,760,163.16 14,760,163.16 0.00

Proiectant,

S.C. ADD GLOBAL DESIGN S.R.L.

Reprezentant legal,

Andrei Lucian STANCU

Primar,

CAPITOLUL 5. Alte cheltuieli

CAPITOLUL 6. Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste și predare la beneficiar

CAPITOLUL 4. Cheltuieli pentru investiția de bază

Fănel George CHIRIŢĂ

U.A.T. ORASUL IANCA, JUDETUL BRAILA

DIN CARE C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)

TOTAL CAPITOLUL 4

TOTAL CAPITOLUL 5

TOTAL CAPITOLUL 6
TOTAL GENERAL

Beneficiar,

2


	HCL 49-Președinte.pdf (p.1)
	HCL 50-Curățat rigole.pdf (p.2)
	HCL 51-Rectificare buget.pdf (p.3-4)
	HCL 52-Servicii de bonă.pdf (p.5)

